A num. III. Ea VIII. Paulum Papam hoc anno ad Deum migrasse inter omnes convenit; <sup>III.</sup>  
so-

tronillæ, atque Andrea Apostoli, musivo, ac diversis metallis eum adornans, ubi & effigiem sanctæ Dei Genitricis in statua ex argento deaurato fecit, quæ pensat libras centum, in quo Oraculo & sepulturam sibi construxit.

IV. Pauli Papæ obitus.

Hic dum in Ecclesia beati Pauli Apostoli festivo tempore pro valido caloribus fervore demoraretur, corporali præoccupatus ægritudine, illic vitam finivit, ubi & sepultus est; illic fere trium mensium spatium post corpus ejus humatum permanfit funus. Postmodum vero congregati Romani cives, & aliæ nationes, ejus corpus per flumen Tyberis transportantes ad beatum Petrum cum psalmodiæ honore deportarere, & in præfato, ab eo constructo Oraculo, eum sepeliere. Hic fecit ordinationem unam per mensem Decembrem,

PAGIUS Moritur Paulus PP.

solumque de die ejus emortuali inter Eruditos controversia versatur. Papebrocius in Chronico-Historico censet, eum die vicefima prima Junii demortuum, & Constantinum II. Pseudo-Papam vitio ordinatum fuisse die XXVIII. ejusdem mensis in Dominica. [1] Verum Baronium obitum Pauli cum die XXVIII. mensis Junii recte alligasse, & Constantinum eadem etiam die, quæ hoc anno Dominicalis erat, electum, quorundam factiosorum opera die quinta mensis Julii in quam Dominica cadebat, consecratum esse, apud me certum. Inierat enim Pontificatum Paulus die vicefima nona mensis Maii anni DCCLVII. seditque annos decem, mensem unum, inquit Auctor ejus Vitæ Anastasio vulgo adscriptæ, & cum eo Martinus Polonus, & Luitprandus. Quare currenti anno die XXVIII. mensis Junii spiritum Deo reddidit, eodemque die ante mortem ejus Toto quidam Dux Nepefinæ Civitatis curavit subito Constantinum fratrum suum Laicum existentem in Pontificem Romanum eligi, inquit Auctor citatus, qui subdit: Alio vero die illucescente secunda feria Subdiaconus, atque Diaconus ab eodem Episcopo (nempe Georgio, de quo ante locutus fuerat) contra Sanctorum Canonum instituta consecratus est, &c. & adveniente Dominico die, &c. Pontifex ab eodem Georgio Episcopo Prænestino, & aliis duobus Episcopis, Eustratio Albanense, & Citomalo Portuense consecratus est. Et per anni spatium, & mensem unum Sedem Apostolicam invasam detinuit. Die itaque XXIX. mensis Junii, in quem feria secunda cadebat Constantinus Subdiaconus, & Diaconus dieque quinta

NOTÆ

[1] Obitus Pauli Papæ in Synodo Lateranensi anni 769. a V. C. Cajetano Cenni, ut ad an. 752. n. XV. monuimus, primum luce donata, ad diem vigesimam nonam, non vigesimam octavam Junii confertur. Contigit [verba Synodi sunt pag. 6.] per transactam quintam Indictionem mense Junio die vicefima nona Sancta recordationis Domini Paulum Papam de hac luce, divina vocatione fuisse subtrahum. Mox habet, pag. 7. clerum Romanum post Pauli Pontificis obitum, in Basilicam Apostolorum convenisse: & de presenti omnes unanimiter properantes in Basilica Apostolorum ipso DOMINICO DIE denuo sacramenta populo prabuumus ob conservandas unicuique justitias. Dies Dominicus an. 767. incidit in diem vigesimam octavam Junii, littera Dominicali D. Si ergo sub ipsam Dominicam diem obiit Paulus, librarii vitio in hac Synodo, vicefima nona, pro vicefima octava scriptum est. Additur in Synodo pag. 8. eadem die Constantinum in Apostolicam sedem per vim fuisse intrusum; alio vero die, secunda feria, eundem Constantinum invasorem in Diaconum forensium assumptum fuisse. His consonat vulgatus Anastasius, qui docet, Dominica insequenti, Constantinum in Pontificem fuisse consecratum. Recte ergo Baronius, & Pagius, diem emortualem Pauli Papæ XXVIII. Junii statuerunt. GEORGIUS

creans presbyteros duodecim, diaconos duos, Episcopos per diversa loca numero . . . . Cessavit Episcopatus ejus annum unum, & mensem unum. Hucusque Anastasius. Sed quomodo ista se habuerint, & quæ intercesserint impedimenta, ut tamdiu legitimo Pastore vacarit sedes, idem auctor narrat in rebus gestis Stephani Papæ, ejusdem Pauli Pontificis successoris, his verbis:

Dum vero prædecessor ejus dominus Paulus pro austeritate fervoris, æstivo tempore in Ecclesia beati Pauli demoraretur, & valida ibidem ægritudine præoccuparetur, de qua & vitam finivit: die noctuque idem beatissimus Stephanus in ejusdem sui prædecessoris perseverans servitio, nullo modo ab ejus lectulo, donec spiritum emitteret, recessit.

At

mensis Julii, quæ cum Dominica concurrebat Pontifex Rom. consecratus est; quod magis ex die ejus mortis anno sequenti liquebit. Ante Baronium Pauli Papæ nomen memoratum fuerat ad diem XXVII. mensis Januarii a Petro de Natal. lib. 3. cap. 30. a Cartufianis Colon. in. Addit ad Usuard. Canisio, Maurolyco, Felicio, & Galefio; sed Baronius propter rationes nobis incognitas ejus memoriam in Martyrologio Romano ad diem ejus emortualem transtulit.

IV.

Hujus Constantini dux superfunt Epistolæ, quæ postremæ sunt in Codice Carolino sc. Epist. XCVIII. & XCIX. in quibus ad conciliandam sibi Pippini Regis ac Francorum amicitiam, multa magnifice scripsit, seque vel invitum Pontificem factum illi persuadere voluit. In prioribus litteris ait: Obnixis deprecationibus, tamquam præsentialiter coram vestro mellituo Regali assistens conspectu, stexo poplite deprecor Præcellentiam Vestram, ut illud, quod Beato Petro polliciti estis, simulque & charitatem, atque amicitiam, quam cum Beata recordationis Domino Stephano Summo Pontifice vel ejus germano, Prædecessoribus nostris, habuistis, omnimodo recordari, ac conservare jubeat. &c. Has litteras per Missum Regium, qui Romam venerat, ad Paulum, non autem ad Constantinum, hic transmisit in Franciam; in iidem enim litteris paulo post hæc scribit. Huic vestro Misso hoc ipsum in ore posuimus Vestra benigna Excellentia suggerendum. Gesta quippe Sanctorum, de quibus missis vobis dirigi, in quantum reperire valuimus, vobis transmifimus. Pippinus

Constantinus Pseudo-Papa Pippinum ad suas partes pertrahere tentat.

V. Toto Dux fratrem suum Constantinum intrudit in Sedem Pontificiam.

At vero Paulus Papa in ægritudine positus, cum nondum adhuc spiritum exhalaret: illico Toto quidam, Dux Nepefinæ civitatis, dudum habitator cum suis germanis Constantino, Passivo, & Paschale, aggregantes tam ex eadem Nepefina civitate, quamque ex aliis Tuscia civitatibus multitudinem exercitus, atque castrorum rusticorum, ingredientisque per portam B. Pancratii in hanc Romam Urbem, atque in domo antedicti Totonis armati adfessentes, elegere ibidem subito Constantinum fratrem ejusdem Totonis laicum existentem: quem cum armis plurimorum loricis induti, latrocinantem in Lateranum Patriarchium introducere, & ascendentes cum eo in Vicedominio, conrinuo accersito Georgio Episcopo, compulere eum orationem clericatus eidem Constantino tribui. Ipse vero omnino hoc renuebat facere, corruensque in terram, prostravit se pedibus ipsius Constantini, adjurans eum fortiter per omnia divina mysteria, ut locum daret, & ab eisdem impia præsumptionis proposito recederet, ne per eum talis inaudita novitas in Ecclesia Dei fieret. Et dum hujuscemodi adjurationis proferret verba, concitati plurimi ex ipsis malignis, qui eandem impiam electionem fecerant, insurgentes super eum, atque fortiter comminantes ei, a quibus ipse timore correptus, orationem illi clericatus tribuit, & ita clericus effectus eundem sanctum Lateranense inuasi Patriarchium. Agebantur ista per Totonem Ducem voluntate, & consensu Desiderii Regis Longobardorum, ut constat

PAGIUS

Legatos Romam direxerat, qui libros de Gestis Sanctorum a Paulo Papa postulerant; neque enim adeo longo post hujus mortem intervallo hæc literæ scriptæ esse apparent, ut prius & Nuncium in Franciam de Pauli obitu perlatum sit, & Romam pervenerint Missi, quos Pippinus illuc accepto tam infelici Nuncio direxerit. Denique Pippinus litteris Constantini se se decipi malus non est; ignorare enim non poterat malas artes, quibus Apostolicam Sedem invaserat.

V. Tres Patriarchæ Sacras Imagines defuerunt.

Pridie Idus Augustas, ac ipsa Indictione quinta Constantinus Pseudo-Pontifex Synodicas fidei litteras per Constantinum Presbyterum Hierosolymis allatas accepit, quæ quidem Pauli Decessori a Theodoro Patriarcha Hierosolymitano inscriptæ fuerant, & alias Patriarchas Alexandrinum atque Antiochenum, necnon plurimos Metropolitanos Episcopos Orientis una cum prædicto Theodoro consentire testabantur, cultumque Sacrarum Imaginum in partibus Orientalibus multum fervere prædicabant. Mox earum exemplar Latine & Græce descriptum in Franciam per Christophorum Presbyterum & Anastasium Notarium Regionarium misit Pippino, quem denuo rogavit, ut Ecclesiæ partes defendendas susciperet, utque Georgium Episcopum & Marinum ac Petrum Presbyteros, a Paulo in Franciam quondam directos, in Italiam redire iuberet, quia vocabantur ardentif-

ex epistola Hadriani Papæ, de qua inferius. Pergit vero Anastasius:

Alio vero die, illucescente secunda feria, subdiaconus, atque diaconus ab eodem Episcopo in Oratorio S. Laurentii intra eundem Patriarchium contra sanctorum canonum instituta consecratus est, sicque universum populum sibi sacramentum præbere fecit, & adveniente Dominico die, rursus cum multitudine armorum exercituum in basilicam B. Petri properans, Pontifex ab eodem Georgio Episcopo Prænestino, & aliis duobus Episcopis Eustratio Albanense & Citomalo Portuense consecratus est, & per anni spatium, & mensem unum Sedem Apostolicam invasam detinuit. Quomodo autem qui per vim ingressus est, per vim pariter sit sublatus, dicemus anno sequenti, quo contigit.

VI. Pseudo-papa Constantinus ordinatus.

\* Citomalo

Modo autem exitum Georgii Episcopi Prænestini ejus ordinatoris ab eodem Anastasio audiamus, qui hæc subicit: Antedictus vero Georgius Episcopus Prænestinus, qui cum diaconem, & Pontificem consecravit, non post multos dies consecrationis ipsius Constantini valida, ac pessima ægritudine præoccupatus, immobilis factus est, & postea Missarum solemnium nequaquam celebravit: ejus enim dextera manus aruit, atque contracta est, quam etiam nec ad os suum afferre valuit, sicque timens, ac languens vitam finivit. Hæc de primo ordinatore Georgio ostendit Deus signa, ne quis existimaret excusare posse vim illatam, ad imponendam manum super invadentem Apostolicam

Georgii ordinatoris infelix exitus.

simis precibus ab agnatis suis. Addit quod Episcopatus & Ecclesiæ quas obtinebant, iis absentibus plurimum suæ dignitatis amiserant: Immo Excellentia Vestra, inquit Constantinus in Epist. XCIX. Codicis Carol. quod duodecima die præteriti Augusti mensis quinta Indictionis conjuncti ad nos a Sancta Civitate quidam religiosus Presbyter, Constantinus nomine, deferens Synodicam fidei missam a Theodoro Hierosolymitano Patriarcha ad nomen Prædecessoris nostri Domini Pauli Papa, in qua & reliqui Patriarchæ, idest, Alexandrinus, & Antiochenus, & plurimi Metropolitanæ Episcopi Orientalium partium, visi sunt concordasse, eamque cum magna lætitia suscipientes atque amplectentes in populo in ambone relegi fecimus. Cujus exemplar in Latino & Græco eloquio Vestra Excellentia direximus, ut agnoscat, qualis fervor Sanctorum Imaginum Orientalibus in partibus cunctis Christianis imminet. His præfatis extensis palmis ad athera, cum omnibus Dei cultoribus, & cuncto nostro populo Redemptoris nostri Divinam exoramus clementiam, ut sua extensionis dextera Vos protegat, & Regni vestri a Deo conservati Francorum terminos dilatet, &c.

IV.

Sequitur embolum. Itaque hoc Excellentiam Vestram petimus, ut jubeat, Christianissime ac mitissime Rex, inspiratus a Deo, ad nos absolvere revertendum Sanctissimum fratrem nostrum Georgium Episcopum, atque dilectos filios

CHRISTI  
767.

SEDES VACAT.

CONST. COPRON. IMP.  
27.

eam Sedem, sed teneri quemlibet milites vitam prodigere, quam tam immane scelus patrare. Cæterum Constantinus Pseudopapa, quod sciebat suam ordinationem sacris canonibus penitus labefactari, & reddi irritam: potioribus remediis eam suffulcire conatus est: Nam & conciliabulum collegit proximorum Episcoporum, qui ex ejus sententia omnia vi, metuque miscerent, probare ejus electionem. Porro ejusmodi conventus postea a Stephano Papa (ut suo loco dicturi sumus) penitus irritus redditus est, & nullius auctoritatis.

VII. Verum idem Constantinus Pseudopontifex, ut sedem suam, cathedram pestilentiae stabilire posset, ipso sui Pontificatus initio duas epistolas scripsit ad Pipinum. In quarum prima Pauli obitum exponit, seque invitum, & immeritum

PAGIUS *nostros Marinum & Petrum Presbyteros, qui ad vestram Præcellentiam a nostro Prædecessore Domino Paulo Papa directi sunt; quotidie enim cum magno ploratu eorum parenter nos aduent, in vestram a Deo institutam Excellentiam deprecari debeamus pro eorum absolutione, etiam non possumus eorum lacrymas sufferre. Per te enim bene misericordissime Rex salvi facti sunt & a manibus persequentis liberati consilium. Unde magna in celo nobis reposita est mercedis corona, quoniam scriptum est. Qui salvat tantamquam qui edificat. Coram Deo vivo deprecamur, ut in hoc preces nostras exaudias, & ipse absolvere jubeatis. Ipsi enim revertentibus cum magna letitia eos suscipiemus, & charos in nostris visceribus amplecti studebimus. Episcopatum enim & Ecclesiam, quas tenere videbantur, inordinata usque hærentur consilium, &c.*

VII. Theodoro Patriarcha Hierosolymitano, qui anno DCCXXXV. Joanni successerat, anno incerto mortuus est, & Eusebium Successorem habuit. Nam in Vita Sancti Madalvei Virodunensis Episcopi ab Hugone Flaviniacensi in Chronico descripta, legitur hunc Sanctum sub anno DCCLXX. Sepulcrum Christi in Hierusalem viderit, & Eusebium Patriarcham eum perhonorifice accepisse, & cum Hierosolymis discessit, calicem chrysalinum, multasque Reliquias ei dedisse. Mortuus est autem S. Madalveus anno septingentesimo septuagesimo sexto, IV. Nonas Octobris, cujus transitum totis ad eum annum Hugo firmavit, ut si qui in eo characteres reperiantur, qui huic opinioni super obitu Madalvei refragentur, absque ulla hæsitacione corrigendi sint, ut recte scribit Coinstius anno DCCLXXVI. num. XXXV. quod & de aliis characteribus Chronologicis, in quibus is Auctor sibi aliquando non constat etiam asserendum. Quæ enim ad Madalveum spectant, egregie calluit, licet cum sub finem sæculi XI. Chronicon suum scripserit, in his quæ ad Hithoniam generale pertinent, non raro offenderit. Papebrocius tamen in Hist. Chronologica Patriarcharum Hierosolymitanorum quæ Tom. III. SS. mensis Maii præfixit, secutus Richardum Wassenburgium lib. 2. Antiquit. Gallie Belgicæ existimat, Joannem inter & Theodorum sedisse Eusebium & Theodorum ad thronum Hierosolymitanum circa annum septingentesimum quadragesimum primum eve-

esse subrogatum: petit, ut amorem, & fidem sibi servet, quem erga antecessores; eique librum mittit de rebus gestis Sanctorum.

In posteriore iterum queritur, se vi a multitudine manu iniecta Pontificem factum: petitque, ut Pipinus Ecclesiæ agat Defensorem, ne de se credat malevolis. Indicat quoque Constantinum presbyterum a Theodoro Hierosolymitano, & aliis Synodicam attulisse de cultu imaginum, quam Græce, & Latine ei mittit, ut qualis fervor in Orientalibus Ecclesiis pro imaginum conservatione sit, cognoscat. In pagina inserta petit, ut Georgium Episcopum, Martinum, & Petrum presbyteros, a Paulo ad Legatos remittat ad suos: Rogat postremo ne desinat Ecclesiam Romanam tueri. Ista sunt argumenta Pseudopapæ pi-

etum fuisse. Suspiciatur etiam Papebrocius, Basilium post Theodorum Ecclesiam Hierosolymitanam obtinuisse, Basiliumque Wassenburgium in Vita S. Madalvei Eusebio substituendum contendit. At cum ex dictis constet Theodorum Joanni successisse, annoque DCCLXXVI. & cariti Sedem illam adhuc rexisse, manifestum est, Wassenburgium Vitam S. Madalvei potius perturbasse, quam explicasse, & Basilium, quem sine fundamento obtrudit, Episcopum factum fuisse.

VIII. Pippinus Rex Pascha apud Gentiliacum celebravit, ibique Synodum adversus Græcos, de qua anno superiori egimus, haberi voluit. Deinde in Aquitaniam profectus est, Bituricis Conventum Francorum mensis Maio coegit, ac denique duas adversus Vasaifarum Aquitaniam Ducem expeditiones, alteram eodem mense Maio, alteram mente Augusto suscepit. De prior expeditione hæc scribit citatus Auctor Appendicis II. *Commoto omni exercitu Francorum per pagum Trecausinum, inde ad Urbem Antisiodorum veniens ad Castrum, quod vocatur Gordinis, cum Regina sua Bertradane jam fiducialiter Ligere transacto ad Betoricis accessit, Palatium sibi edificare jubet, iterum Campo Madio, sicut mos erat, ibidem tenere jubet, initoque consilio cum Proceribus suis, præfatam Reginam Bertradanem cum reliquis Francis ac Comitibus fidelibus suis in prædicta Betovica dimisit. Ipse prædictus Rex cum reliquis Francis & Optimatibus suis ad persequendum Vasaifarum ire perrexit.*

IX. Altera expeditio mense Augusto, ut testatur Annalista Tilianus, a Pippino suscepta. De ea in Annalista Laureshamensi legitur: *Mense Augusto ad reliquias belli profectus est, & Bituricam veniens Conventum more Francico in Campo egit. Indeque ad Garonnam stuvium accedens quibus se hostium manus plurima defendebat, cepit. Inter quæ præcipua fuere Scordia (Gallicæ Scourailles, Castrum summo in monte positum, in superiori Arvernia, de quo Hadrianus Valesius in Not. Gall. pag. 508. Torinna, (Gallicæ Turone, in solo Lemovicino) Petrocia (Castrum in superiori Arvernia, vulgo Peimisse). Reversusque Bituricam exercitum in hyberna dimisit. Addit Auctor præfatæ Appendicis II. eum Natale Domini & Sanctam Epiphaniam Bituricis celebrasse.*

VIII. Annus VIII. belli Aquitanici.

IX. Secunda Pippini in Aquitaniam ex-peditio.

CHRISTI  
767.

SEDES VACAT.

CONST. COPRON. IMP.  
27.

pistolæ ex eodem, quo supra in Paulo dictum est, codice Vaticano accepta. Cæterum quod ad Synodicam, a Theodoro Patriarcha Hierosolymorum missam Romam de cultu sanctorum imaginum spectat, ne putes, eam ad ipsum Constantinum Pseudopapam missam fuisse, sed potius ad Paulum Papam, quem Legati venientes Romam, reperere esse defunctum; quod testatur Hadrianus Papa, ut inferius suo loco dicitur.

VIII. Sed quid interea in Oriente? Ubique luctus, ubique dolor, tam in Occidente, quam in Oriente: laborat Occidens Orthodoxorum (ut videri) complurium factiosorum protervia, Romanam Ecclesiam infestantium: Qui dum sancto corpori monstruosum student caput apponere, factum est, ut sine visibili capite, miserando modo, hoc anno, post obitum Pauli aliquandiu perseverarit Ecclesia: Laborat & Oriens, crudeli persecutione hæretici Imperatoris, Sanctorum cædibus horret. Hoc enim anno inter alios insignis ille sanctissimus Stephanus Auxentianus gloriosissime martyrium consummavit die vigesima octava Novembris. Quæ autem ista præcesserint, ex ejusdem martyrii Actis quam verissimis hic sunt reddenda, jungendaque illis, quæ de ipso, anno superiori, sunt recitata de Prætoriano carcere, ubi cum aliis trecentis, & quadraginta duobus egregiis Confessoribus detentus tenebatur inclusus. Post igitur illa, quæ de eo, & aliis sunt enarrata, subiciuntur ista de prævisa jam ante consummationem martyrii.

IX. Non multi dies intercesserant, cum ipse suam a terra ad Deum migrationem animæ oculo prospiciens, quadagesimo ante mortem suam die, præclaram illam mulierem, illam inquam hospitalitatis laude florentem, ac novam \* Isdandulam, atque eorum, qui in vinculis erant, ministrum accersit, ad eamque his verbis utitur: *Tue erga me hospitalitatis fructum velim tibi cum favore Christus rependat. Belle enim mihi, atque ut ipsi gratum est, ministrasti, ac me recreasti. Deinceps autem ad quadraginta usque dies, prorsus mecum ipse versari, ac mecum excutere cupio. Peto igitur abs te, ut panem meum, & aquam, quæ ad me afferre consueveras, per hos dies ne afferas. Ut autem eo nomine merentem eam vidit, atque hujusce rei causam scire cupientem: Novi, inquit, mihi vita finem imminere: ac propterea monastica exer-*

PAGIUS *Ad num. VIII. & seqq. Narrat Baronius Martyrium S. Stephani Junioris, quod secundum Stephanum Diaconum in ejus Vita hoc anno contigit. De eo videnda quæ anno superiori in medium adduximus. Refert etiam, quæ Theophanes habet de vexatione variorum Ortho-*

*ditionis rigorem etiam atque etiam intendere gestio. Cessit his auditis hospitalis illa, ac præstanti fide mulier.*

*Per omnes itaque noctes, & dies non desinebat vir sanctus patres eos, quos carceris socios habebat, monere, docere salutaribus præceptis erudire, atque id efficere, ut toto pene nocturno tempore in canendis Deo laudibus versarentur: adeo ut cives etiam nonnulli qui sanctioris vitæ studium colebant, vilibus panis involuti clam ad eum ingrederentur, & ipsius benedictione, atque doctrina non sine magna animi voluptate fruerebant. In his igitur muneribus cum quadraginta illi dies absumerentur, ac jam octavus, & trigessimus inchoaret, hospitalem illam mulierem rursus accersitam audientibus patribus, ita alloquitur.*

*Deus, qui se piis omnibus laborum fructus centuplicato redditurum, promisit, benigno oculo te ex alto sancto suo aspiciat, ac pro tuo in me officio longe copiosorem tibi mercedem referat. Ipsi enim vere discipula exististi, qui dixit: (a) Quod feceris uni ex minimis his meis mihi feceris. Et: qui recipit jussum in nomine justis, mercedem justis accipiet. Et: Qui primum dat calicem aque frigide, non perdet mercedem suam. En itaque tua erga me voluntatis merces expleta est, quam tu ejusmodi a Deo habitura es, ut ea tibi nunquam eripere possit. At postea sacris imaginibus ostensis: Accipe, inquit, præclarum hoc tuum depositum, quod quidem tibi, & in præsentia hac vita adversus omne malum præsidii loco sit, & in futura tuæ erga Deum benevolentia atque Orthodoxæ Fidei pignus. Hæc ubi dixit, alte sursum ex imo pectore ingemiscens, aperte hoc extulit: Crastina luce ex hac vita migrans, ad aliam mundum, atque Imperatorem proficiscar. Dolens quidem non suum bonum, quo gavifurus esset, sed alienis peccatis, quibus Deum ipsum, offensuri hæretici essent. Sed pergit: Ipsa igitur cum amarum quemdam, & acerbum gemitum, edidisset, extremamque ei salutem dixisset, receptasque eas quas utendas dederat imagines, linteo quodam involvisset, domum postea se recepit. At divinitus afflatus Stephanus, convocatis rursus patribus, eos in divinis laudibus concinendis pernoctare jubebat.*

*Porro autem ille Deo prorsus indivisus Tyrannus, præter alia, quæ Deo odio, & ex-*

X. Reddit gratias, ac preces Stephanus pax feminae. (a) Mat. 19.

XI.

xorum, præsertimque Monachorum, Sacrarum imaginum cultui addictorum. Stephanus Diaconus in Vita S. Stephani Jun. pag. 505. prodit Theostevium Presbyterum, cujus nares Iconoclastæ præciderant, hæc S. Stephanus paulo ante ejus mortem narraffe: *Sancta Quarta-*

Colit Brumalia impius Imp.

& execrationi erant facinora, ne Brumalium quidem caeremoniam contemnebat, verum eam quoque splendide, ac luculenter celebrabat, ut qui Brumum quemdam ac Bacchum in his Gentilium ritu colere in animum induxisset, eoque ut frugum, ac vini curam gerentes, atque ad maturitatem eos perducentes, summis honoribus afficeret. Parabat itaque tertie quoque uxori suae Eudociae Brumalium postfridie, juxta quinti \* elementi circumductionem celebrare. Progressus autem atque ad scholarum porticus sedens, una cum Symmytis suis, satanicas quasdam cum organis, ac citharis cantiones, advenienti festo congruentes, addiscebat. Hic igitur ab impiis quibusdam viris ad eum delatum est, Stephanum ex Praetorio monasterium effecisse, eumque totas noctes illic in cantillandis psalmis traducere, ac praeterea complures civis illic proficiscentes, idolorum cultum ab eo edoceri.

Jubetur duci S. Stephanus.

Hac ille ut audivit, graviore ira inflammatus, statim militi cuidam, qui in Proximi ordine adscriptus erat, hoc imperat, ut sanctum virum, e carcere eductum, extra urbem obruncet, illic nempe ubi prius eximia Martyris Miura templum situm erat. Post autem locus ille, carnisficina factus est, templo scilicet illo a Tyranno funditus everso, & solo equato, ac Mauro nuncupato: quo in loco foedera cum daemonibus occulte sanciebat, ramet si non ad extremum usque scelus hoc ipse obscurum fuerit prodidit enim, id quod clam ab eo perpetrabatur Supplamii filius ipse sacrificii loco dono datus, de quo nunc consulto sermonem silentio conprimemus. Cum igitur sanctum virum morti addixisset, confessum edictum hujusmodi per totam urbem promulgavit.

XII. Edictum novum Imp.

Quisquis amicum, aut affinem, aut omnino genere conjunctum habere, eumque occultare, aut etiam pullam vestem ferre deprehensus fuerit: hic post varia tormentorum genera exilio multabitur. Cernere igitur erat urbem gravissima calamitate laborantem, Neque enim inimici dumtaxat inimicos apud Imperatorem facillime accusabant, sed etiam amici amicos, & fratres, fratres, & servi dominos, atque (ut brevi complectar) in graviore luctu, & planctu tota urbs versabatur, quam cum Julianus, & Valens Imperii Romani clavum tenerent.

PAGIUS

dragesima elapsa, Sanctoque Pascha proximo, vespere Sanctae feriae quinta, qua Christus Deus noster Judaeis proditus est, dum Divina mysteria peragerentur, ille Draconis nomen ferens Praefectus, jussu Imperatoris cum militum manu interveniens, repente Mysteriorum celebrationem interrupit. Comprehenso vero delectis Monachis, ho-

At vero carnifex ille, qui missus fuerat sancto viro a Praetorio assumpto, colloque ipseus, ac manibus ligno alligatis, ad caedem properabat. Eo autem die Tyrannus e palatio progressus in Milii porticu stabat, ubi prius sex illa Oecumenica Concilia depicta erant, post autem crudelis Imperatoris jussu, indulto albario opere, deleta fuerant, atque eorum loco Circus ille, quem amabat, atque plurimi faciebat, atque auriga is, quem in deliciis habebat, atque Uraniacum, hoc est, caelestem, cum ne terra quidem dignus esset, appellabat, picti cernebantur. In hoc igitur loco cum superbe staret, omnesque eum sanctis omnibus prosequerentur: Nulla mihi inquit, requies est, ita Immemorandi isti exitium vita mea afferunt. Hic vero quidam ejus factionis ait: Et ubinam tandem ullus eorum delituit, aut vestigium ullum ipsorum in hac urbe tua, aut in ulla alia civitate, vel regione occultatum est, cum omnes funditus deleti sint? En enim Impevii quoque tui hostem, hoc est, Auxentianum Stephanum abduci hodie vidi, ut quas meritis est, poenas subeat. Tum Imperator: Et quid jucundius Stephano accidere queat, quam ut gladio vitam finiat? Verum hujus desiderii minime compos futurus est: multo enim graviore mortis genere multabitur. Nunc quippe Imperatrix non mediocriter adversus vos stomachabitur, si festum ipsum diem in caede conficiamus. Quocirca novus hic Herodes, atque uxoris mancipium reduci quamprimum cum in Praetorium jubet.

Ducitur Stephanus, sed revocatur.

Quod cum contigisset, rursus cum iis patribus, qui in vinculis erant, Davidicos psalmos canebat (a): Qui habitat in adjutorio Altissimi, & qua deinceps sequuntur. Tyrannus autem cum vespere iam toram in tiliarum, & cithararum cantu transgessisset, postfridie instructa splendidissima caena, cum iis, qui suae factionis erant, epulabatur. Cumque duos quosdam fratres, tum dignitate claros, tum corporis simul atque animi pulchritudine florentes (quos postea invidia caestros percitus interfecit) seorsum accivisset: Ite ad Praetorium (inquit) ac meo nomine ad Auxentianum Stephanum haec dicite: Videtis, quanta tui cura afficiar, ut qui tibi, ex ipse mortis faucibus erepto, vitam concesserim: quocirca tandem aliquando animum inflectens, voluntati meae obsequere. Non quidem me fugit, quin

XIII. (a) Psal. 141. Rursus tentat Stephani constantiam Imp.

rum numero triginta octo manus & colla lignis vincit: reliquos partim crudeliter laceravit, partim cremavit; Aliorum barbas pice perfusus adusti, navesque abscondit, quorum unus ipse ego sum. Verum nec dum his contentus ille impius integrum Monasterium ab eorum stabulo ad Ecclesiam igne vastavit, & usque ad pavimentum in pulverem redegit: postea se-

Duo fratres occulte pii parentur Stephano.

homo contumax, & durus ad contumelias potius nobis inferendas prorupturus sit. Vos vero si sermonem illecebris inflectere ejus animum potueritis, rem gratam mihi feceritis, & ministerium istud vestrum comprobabo. Sin istud ei persuaderi nequeat, tandiu eum a vobis, & a fronte, & a tergo verberari volo, quoad misere animam efflaverit.

Igitur praecleari illi duo fratres postquam ad Praetorium venerunt, furiosam quidem illam Tyranni sententiam sancto viro exponunt: verum nullo eum malo proripus affecerunt, quin potius ubi eum sermonibus ad cohortandum accommodatis confirmassent, atque ab eo benedictionem accepissent, ad reditum se accinxerunt. Quae autem ad Imperatorem dixerunt, hujusmodi fuerunt: Imperator, miserum illum in pristina sententia persistentem, tandemque Imperium infaustis omnibus persequentem offendimus, ac proinde tot plagis eum proficimus, ut pene spiritus omnibus expertus jaceat, nec certum sit, an crastina die inter vivos futurus sit. Quae quidem ex re cum mirificam latitiam ferinus ille concepisset, atque ingentem risum effudisset, luxui, quo ipse nihil carius erat, operam dare postea pergebat, ut qui ventris, & eorum, quae ventre inferiora sunt, servus esset.

XIV.

At vero dignissimus Stephanus, sub aurorem ad se coactis monachorum agmine, postremum hunc ad eum sermonem habuit: Valetate Patres, & fratres; Valetate, atque in Orthodoxa Fide constantissimo perseverate, ac pro mea tenuitate, quaeso, preces fundite. En enim jam jamque adest mortis meae tempus, ac pro foribus jam corona est: Quamobrem vereor, ne caliginosa demonum multitudo, propter ignorantiarum mearum multitudinem mihi impedimento sit. Ob qua cum omnes, amnis cujusdam in modum, lachrymas profunderent, tolli sibi suam epomidem, atque deinde analabum cum loro jussit. Cum autem cucullam quoque abicere pararet, ne id faceret, patres prohibebant, negantes convenire, ut sine pretioso hoc indumenti genere dierum suorum finem videret. Ad quos divinitus afflatus vir ille: Aibletam (inquit) nudum decet lulari. Ac praeterea ne equum quidem est, pretiosam hanc rem a furenti populo contumelia affici, ac profanis pedibus conculcari. Haec cum loquutus esset, omnes ei morem gesserunt: itaque cucullam quoque exiit, ac cum pelliceo dumtaxat pallio una cum monachis sedebat, de his Ann. Eccl. Tom. XIII.